
UNIONE DEI COMUNI 
“MONTEDORO” 

Provincia di TARANTO  
 

SERVIZIO CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
 

N. di Registro Generale Ente  N.  04  del    09/01/2017 
 

 

DETERMINAZIONE CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
 
 
OGGETTO:  Procedura aperta ai sensi dell’art. 3, comma 37, art. 55, comma 5 ed 

art. 91, comma 1, del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii.. per l’affidamento del 
servizio di redazione del Piano Urbanistico Generale (P.U.G.), della 
relativa valutazione ambientale strategica (V.A.S.) ed attività connesse.  
AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA DEL SERVIZIO (CIG: 65967691FE).   

 
 
 L'anno duemiladiciasette il giorno nove del mese di gennaio in 

Monteparano, nella residenza Municipale, il Responsabile del procedimento di 

gara indicato in oggetto, Dott. Luigi MENZA 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
(Art. 151, comma 4, D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267) 

 
þ PARERE FAVOREVOLE di regolarità contabile attestante la copertura                                                
finanziaria.  
 
¨      PARERE CONTRARIO di regolarità contabile  per i seguenti motivi:  
    

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                      Dott. Luca Maiorano 

 
_________________________________________  

 
 



IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
PREMESSO: 
- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 198 dell’11.11.2014 l’Amministrazione Comunale di San Giorgio 

Jonico ha ritenuto necessario dare avvio al procedimento di formazione del Piano Urbanistico Generale 
(P.U.G.) ai sensi dell’art. 11 della L.R. n 20/2001 e ss.mm.ii.; 

- che con la stessa Deliberazione di Giunta Comunale n. 198 dell’11.11.2014, si dava mandato al Funzionario 
Responsabile di porre in essere gli atti consequenziali e di procedere con la costituzione di un nuovo ufficio di 
progettazione che dovrà portare a compimento l’iter di formazione del Piano Urbanistico Generale (PUG); 

- che con deliberazione del 28.07.2014 la Giunta dell’Unione dei Comuni Montedoro approvava uno schema di 
convenzione per la gestione, in associazione con altri Enti locali, delle funzioni di centrale unica di 
committenza; 

- che detto schema di convenzione veniva recepito da questo Comune con delibera di GM n. 148/2014, 
successivamente convalidata in data 18.03.2015 con delibera di CC n. 13, e sottoscritto dal Sindaco pro-
tempore in data 25.05.2015;  

- che gli artt. 2, comma 4, e 7, comma 5, della richiamata convenzione per la gestione associata della C.U.C. 
presso l’Unione dei Comuni Montedoro, secondo i quali i dipendenti dei Comuni associati che assumono, di 
volta  in volta, la veste di R.U.P. (art. 10 del D.lgs. 163/2006 e del DPR 207/2010) sono abilitati ad operare in 
nome e per conto della Centrale Unica di Committenza in forza di una previa investitura ad opera del Sindaco 
del Comune di provenienza ……. l’ente locale provvede ad emettere un formale provvedimento di 
assegnazione all’Ufficio Unico del personale da distaccare; 

- che la circolare (prot. Unione n. 248/2015) diramata dalla Centrale Unica di Committenza, con riferimento alle 
modalità di espletamento dei procedimenti di gara ha precisato, fra l’altro, che le procedure di aggiudicazione 
di appalti pubblici rientranti nella competenza della … C.U.C. possono essere suddivise in tre fasi : 
1. la prima fase, che va dalla programmazione dei lavori, servizi e forniture all’approvazione della determina 

a contrarre, è gestita interamente da ciascun singolo Comune che, tramite la U.O. competente, 
provvederà ad approvare i relativi atti, trasmettendo al coordinatore della Centrale Unica di Committenza 
la determinazione a contrarre; 

      1b. in questa fase il responsabile della U.O. competente opera anche in qualità di R.U.P. della C.U.C. 
relativamente alle operazioni di generazione del CIG e pagamento del contributo di gara (se dovuto); 

2. la seconda fase, che va dalla determinazione di approvazione della documentazione di gara 
all’aggiudicazione provvisoria, è di competenza della Centrale Unica di Committenza che gestisce questo 
segmento procedimentale tramite il R.U.P. distaccato dal Comune di volta in volta interessato (carta 
intestata dell’Unione Montedoro, da usare per la predisposizione della documentazione di gara e per la 
verbalizzazione delle relative operazioni, e sub. b schema di determinazione da impiegare per 
l’approvazione della documentazione di gara e la nomina della Commissione Giudicatrice); 

      2b. in questa fase i singoli R.U.P. dovranno interloquire con la Segreteria Organizzativa dell’Unione 
Montedoro, presso il Comune di Monteparano (responsabile Antonio Pappadà – tel. 099.5993038 - 
servizigenerali@comune.monteparano.ta.it), per la pubblicazione dei provvedimenti di approvazione della 
documentazione di gara e di nomina della Commissione, e con il Coordinatore della C.U.C., per un 
eventuale supporto nella predisposizione della documentazione di gara e nella gestione delle relative 
operazioni (risposta a quesiti etc.); 

3. la terza fase, che va dall’aggiudicazione definitiva alla sottoscrizione del contratto, è gestita interamente 
dal singolo Comune tramite la U.O. competente; . in questa fase il responsabile della U.O. competente 
opera anche per conto della C.U.C. relativamente alle operazioni di gestione delle schede generate 
all’interno del “Sistema Informativo Monitoraggio Gare (SIMOG)”. 

- che con determinazione a contrarre n. reg. gen. 132 del 25.02.2016 si disponeva l’avvio della procedura 
aperta ai sensi dell’art. 3, comma 37, art. 55, comma 5 ed art. 91, comma 1, del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. 
per l’affidamento del servizio di redazione del Piano Urbanistico Generale (P.U.G.), della relativa valutazione 
ambientale strategica (V.A.S.) ed attività connesse per un importo del servizio pari ad € 134.000,00, oltre IVA 
come per legge e contributi previdenziali; 

mailto:servizigenerali@comune.monteparano.ta.it
https://simog.avcp.it/


- che con decreto prot. n. 2186 del 18.02.2016, a firma del Sindaco del Comune di San Giorgio Jonico, il 
Responsabile dell’Area Tecnica Urbanistica veniva autorizzato al distacco presso la Centrale Unica di 
Committenza e ad ivi operare; 

- che con determinazione della Centrale Unica di Committenza n. 54 del 26.02.2016 si dava avvio alla scelta del 
contraente mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 3, comma 37, art. 55, comma 5 ed art. 91, comma 1, 
del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii., per l’affidamento del servizio di redazione del Piano Urbanistico Generale 
(P.U.G.), della relativa valutazione ambientale strategica (V.A.S.) ed attività connesse per un importo del 
servizio pari ad € 134.000,00, oltre IVA come per legge e contributi previdenziali, approvando altresì la 
documentazione di gara; 

- che trascorso il termine ultimo per il ricevimento delle offerte fissato per le ore 12,00 del giorno 04.04.2016, 
con determinazione della Centrale Unica di Committenza n. 63 del 06.04.2016 si nominava e costituiva la 
commissione giudicatrice così composta: 

- ing. Claudio FERRETTI, Responsabile dell’Area Tecnica Urbanistica – Presidente, 
- dott. Luigi MENZA, Responsabile dell’Area Tecnica LL.PP. – Componente, 
- ing. Davide FANIGLIULO, dipendente in servizio presso l’Area Tecnica LL.PP. – Componente, 
- arch. Lucia RESTANO, dipendente in servizio presso l’Area Tecnica LL.PP. – Componente, 
- geom. Francesco PICCINNI, dipendente in servizio presso l’Area Tecnica Urbanistica – Segretario 

verbalizzante, 
- che con nota prot. 7580 del 07.06.2016 il presidente della nominata commissione giudicatrice ha comunicato 

per sopravvenuti impegni familiari e personali l’impossibilità a garantire la propria costante presenza nelle 
successive fasi della gara; 

- che con determinazione della Centrale Unica di Committenza n. 105 del 07.06.2016 si nominava e costituiva 
la nuova commissione giudicatrice nel modo seguente: 

- dott. Luigi MENZA, Responsabile dell’Area Tecnica LL.PP. – Componente con funzioni di presidente, 
- ing. Davide FANIGLIULO, dipendente in servizio presso l’Area Tecnica LL.PP. – Componente, 
- arch. Lucia RESTANO, dipendente in servizio presso l’Area Tecnica LL.PP. – Componente, 
- geom. Francesco PICCINNI, dipendente in servizio presso l’Area Tecnica Urbanistica – Segretario 

verbalizzante, 
- che dai verbali di gara esperita nei giorni 19.04.2016 (verbale n. 1 – seduta pubblica), 03.05.2016 (verbale n. 2 

– seduta pubblica), 18.05.2016 (verbale n. 3 – seduta pubblica), 11.10.2016 (verbale n. 4 – seduta riservata), 
07.11.2016 (verbale n. 5 – seduta riservata), 13.12.2016  (verbale n. 6 – seduta riservata) e 22.12.2016 
(verbale n. 7 – seduta pubblica) è stata redatta la graduatoria di seguito riportata: 

OPERATORE Punteggio 
TOTALE Classifica 

1. Studio Ancona & Partners; 86,3305 1° 
3. RTP Fuzio-Caforio-Fusco-Giordano-Perrone-Magliola-Lanzo; 84,4921 2° 
5. RTP Arch. Paolo Favole-Tarantini-Angioletti-Lanzo-Stefani; 78,8503 3° 
6. RTP Conversano-Giaffreda-Tarantino; 78,8113 4° 
7. Rotondo Ingegneri Associati; 74,2755 5° 
2. RTP d:rh Architetti Associati–Criteria s.r.l. – Serra; 73,4151 6° 
8. RTP Mate Soc. Coop. VA-Nigro-Marte-Silva srl; 71,5114 7° 
9. RTP Viviani-Arrighetti-Nesca-Alvarez-Nardelli; 69,7430 8° 
12. RTP Studio Benevolo-Goldensein-Gasparetti-Micco-Frulio. 67,0745 9° 
4. RTP Engel-Dal Sasso-Gallo-Oliva-Reina-Ruggiero; 66,6083 10° 
10. RTP COFFICE; 58,0774 11° 

da cui risulta aggiudicatario provvisorio del servizio di cui trattasi, l’operatore economico STUDIO ANCONA & 
PARTNERS s.t.p con un punteggio totale di 86,3305/100: 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 – Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 
VISTO il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 – Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture –; 



VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali –; 
VISTI in particolare gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/00; 
DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa e non necessita pertanto di 
attestazione di copertura finanziaria; 

DETERMINA 
1. di approvare i verbali di gara relativi all’affidamento del servizio di redazione del Piano Urbanistico Generale 

(P.U.G.), della relativa valutazione ambientale strategica (V.A.S.) ed attività connesse – CIG  65967691FE: 
- verbale di gara n. 1 del 19.04.2016 (seduta pubblica); 
- verbale di gara n. 2 del 03.05.2016 (seduta pubblica); 
- verbale di gara n. 3 del 18.05.2016 (seduta pubblica); 
- verbale di gara n. 4 del 11.10.2016 (seduta riservata); 
- verbale di gara n. 5 del 07.11.2016 (seduta riservata); 
- verbale di gara n. 6 del 13.12.2016 (seduta riservata); 
- verbale di gara n. 7 del 22.12.2016 (seduta pubblica); 
quali parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di aggiudicare in via provvisoria, l’affidamento del servizio di redazione del Piano Urbanistico Generale 
(P.U.G.), della relativa valutazione ambientale strategica (V.A.S.) ed attività connesse all’operatore 
economico STUDIO ANCONA & PARTNERS s.t.p di Martina Franca (TA) per l’importo complessivo offerto 
di € 113.697,66 pari al ribasso del 15,1510% (oltre IVA e contributo previdenziale); 

3. di dare atto che si procederà all’aggiudicazione definitiva, previo espletamento degli accertamenti e delle 
verifiche sul possesso dei requisiti dichiarati in gara dagli operatori economici risultati rispettivamente 1° e 
2°, da richiedere tramite AVCPass sul portale dell’ANAC; 

4. di trasmettere il presente atto alla Segretaria dell’Unione Montedoro per la sua pubblicazione. 
 

       Il SERGRETARIO DELL’UNIONE MONTEDORO  
(art. 107 T.U. D.Lgs. 267/2000) 

Dott.ssa Maria Eugenia MANDURINO 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(incardinato in  seno alla C.U.C.) 

Dott. Ing. Claudio Ferretti 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
SI CERTIFICA che la presente determina, è pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di 
Monteparano per 15 gg. consecutivi. 
 Si certifica, inoltre, che, contestualmente alla pubblicazione, l’elenco medesimo è stato 
inviato ai Capigruppo dell’Unione. 
        lì …………………….                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Per copia conforme all’originale depositato nell’Ufficio Segreteria 

 
IL FUNZIONARIO  

 

Addì____________                                                                   

___________________                                      

 


